
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 25 DE MAIO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 657PÁGINA - 01/01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 042/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO Nº 034/2012 - NA FORMA 
ELETRÔNICA

Julgamento: Menor preço, por item.

Objeto: Aquisição de pallets plástico, para uso da Sec-
retaria Municipal de Saúde.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 7.750,00 (sete mil 
setecentos e cinquenta reais).

Local: www.bll.org.br “Acesso Identificado”

Recebimento das Propostas: A partir das 08h30min do 
dia 30/05/2012 até às 13h30min do dia 14/06/2012.

Abertura e Julgamento das Propostas: Das 13h31min 
até às 13h59min do dia 14/06/2012.

Início da Sessão de Disputa de Preços: 14h00min do 
dia 14/06/2012.

Referência de Tempo: Horário de Brasília (DF).

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, 
Estado do Paraná, pelo telefone 42 3237 8500 ou pelo 
e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 25 de maio de 2012.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 043/2012

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2012

Julgamento: Menor preço, global.                                                   

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para presta-
ção de serviços de pavimentação asfáltica em CBUQ, 
com fornecimento de materiais, em ruas do municí-
pio.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 86.672,84 (oitenta 
e seis mil seiscentos e setenta e dois reais e oitenta e 
quatro centavos).

Abertura: Dia 15 de junho de 2012, às 08h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 25 de maio de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 132/2012

SÚMULA: Regulamenta o artigo 6º da Lei 1.844/2012 
e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando que a Administração Pública Municipal 

esta vinculada ao Princípio da Legalidade esculpido 
no artigo 37 da Constituição Federal;
Considerando a Lei Federal nº 11.738/2008;
Considerando a necessidade de regulamentação do 
artigo 6º, da Lei Municipal nº 1.844/2012;
Considerando o reajuste do piso salarial nacional dos 
professores divulgado pelo Ministério da Educação;

D E C R E T A:

Art. 1º Seja concedido aos professores da rede mu-
nicipal o de reajuste de 6,26%, a fim de alcançar o 
piso salarial nacional, passando ao montante de R$ 
1.451,00 (um mil quatrocentos e cinquenta e um reais), 
para a carga horária de 40 horas semanais, conforme 
índice divulgado pelo Ministério da Educação.
                         
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao mês de Janeiro 
de 2012.

Paço Municipal em, 25 de maio de 2012. 

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 042/2009.

Partes: Município de Piraí do Sul e a empresa Inova 
Ambiental Transportes de Resíduos Ltda.
Objeto: Termo aditivo para reajuste de valor ao con-
trato de prestação de serviços de coleta, transporte 
e disposição final de resíduos de serviços de saúde, 
operação e manutenção de aterro sanitário e coleta, 
transporte e disposição final de entulhos.
Assinatura: 09/05/2012
Valor: O presente instrumento fica reajustado em 
5,097745% tomando por base o IGP-M – (FGV) de 
janeiro de 2011 a janeiro de 2012, passando a vigorar 
com o seguinte valor: R$ 48.476,34 (quarenta e oito 
mil, quatrocentos e setenta e seis reais e trinta e qua-
tro centavos) MENSAIS.

Extrato do Contrato nº 048/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Indumapal Equipamentos Agrícolas Ltda.
Objeto: Implementos agrícolas, para uso da Secretar-
ia de Agricultura e Abastecimento, com recursos ori-
undos do CV 746516, contrato de repasse nº 337.624-
66/2010/MDA/CAIXA.
Valor: R$ 45.270,00 (quarenta e cinco mil, duzentos 
e setenta reais)
Licitação: Pregão nº 018/2012, na forma eletrônica.
Assinatura do Contrato: 11/05/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 063/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Medlevensohn Comércio de Representa-
ções Ltda
Objeto: Materiais médico hospitalares, para uso da 
SMS.
Valor: R$ 1.004,40 (um mil, quatro reais e quarenta 
centavos)
Licitação: Pregão nº 020/2012, na forma eletrônica.
Assinatura do Contrato: 14/05/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 25 de maio de 
2012, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Educação, de molde a autorizar 
a dispensa de licitação, amparada no artigo 24 da Lei 
Federal nº 8666/93, visando à contratação da em-

presa Konrad Comércio de Caminhões Ltda, CNPJ 
05.500.026/0001-12, para prestação de serviços de 
revisão, com fornecimento de peças, do veículo Van, 
Ford Transit, placa AUC 8860, com o valor total de R$ 
1.190,00 (um mil, cento e noventa reais). Processo ad-
ministrativo nº 1410/2012, procedendo-se nos moldes 
do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 25 de maio de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


